ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº                  /2022

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental, que sejam registrados nos Anais

desta Casa, Voto de Aplausos ao Instituto Social de Assistência à Saúde, localizado em Campina

Grande, pelos serviços de saúde prestados a população paraibana.

JUSTIFICATIVA

O Instituto Social de Assistência à Saúde, é pessoa jurídica de direito privado, consituída

sob a forma de associação civil sem fins lucrativos, fundado em 2007, desempenha ações de

promoção à saúde, por meio de prestação gratuita, continuada e planejada de serviços de saúde.

Atualmente o serviço está com o foco no atendimento ambulatorial dos paciente pós-

transplantados renais, além de dar apoio aos seus familiares.

Esta unidade representa uma porta aberta no interior do estado no prioneirismo da

assistência em todos os níveis de atenção à saúde para todos os paraibanos.

Atualmente o serviço se transformou em um grande apoio aos pacientes com aneurismas,

fraturas da coluna vertebral, tumores cerebrais, entre outros, principalmente aqueles advindos do

Hospital de Trauma de Campina Grande, que apresentam dificuldades para ir capital do Estado.

A unidade também ampliou a sua assistência em um completo parque diagnóstico em

exames de ressonaância magnética, tomografia computadorizada, cateterismo cardíaco, entre

outros.

Portanto, considerando às razões acima mencionadas, solicitamos às senhoras e aos senhores

deputados dessa casa a aprovação desse Voto de Aplausos ao Instituto Social de Assistência à Saúde,

localizado em Campina Grande, pelos serviços de saúde prestados a população paraibana.

João Pessoa, 30 de março de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual

21.287